

KẾ HOẠCH

Phòng thủ dân sự đến năm 2030 và những năm tiếp theo

I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

- Nghị quyết số 28/NQ-CP, ngày 01/3/2023 của Chính phủ “Nghị quyết Ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 22-NQ/TW ngày 30/8/2022 của Bộ Chính trị về phòng thủ dân sự đến năm 2030 và những năm tiếp theo”;

- Kế hoạch số 228-KH/TU, ngày 17/3/2023 của Thành ủy Hải Phòng, “Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 22-NQ/TW, ngày 30/8/2022 của Bộ Chính trị về phòng thủ dân sự đến năm 2030 và những năm tiếp theo”;

- Kế hoạch số 72/KH-SYT, ngày 11/5/2023 của Sở Y tế Hải Phòng, “Kế hoạch phòng thủ dân sự đến năm 2030 và những năm tiếp theo”.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Triển khai thực hiện đầy đủ, hiệu quả, toàn diện Kế hoạch số 72/KH-SYT, ngày 11/5/2023 của Sở Y tế Hải Phòng về các nội dung thuộc phạm vi trách nhiệm của đơn vị;

- Xác định cụ thể nhiệm vụ, tổ chức thực hiện nhiệm vụ theo đúng yêu cầu.

II. NỘI DUNG

1. Công tác thông tin, tuyên truyền.

- Xây dựng kế hoạch, xác định các nội dung nhiệm vụ cụ thể để triển khai thực hiện.

- Tổ chức phổ biến, giáo dục, tuyên truyền: Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy, chi bộ, các khoa phòng đến tất cả viên chức – lao động toàn đơn vị trong thực hiện nhiệm vụ phòng thủ dân sự.

2. Xây dựng kế hoạch phòng thủ dân sự

- Xây dựng kế hoạch, xác định các nội dung nhiệm vụ cụ thể để triển khai thực hiện.

3. Tham gia huấn luyện, diễn tập phòng thủ dân sự

- Tham gia Đội dân quân tự vệ theo sự phân công của Ban Chỉ huy Quân sự Huyện

- Tham gia các cuộc diễn tập quân sự, phòng chống cháy rừng, tìm kiếm cứu hộ cứu nạn do UBND Huyện tổ chức.

- Kiện toàn Đội dân quân tự vệ, Đội xung kích phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, Các đội cấp cứu ngoại viện tại đơn vị sẵn sàng đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

4. Tổ chức diễn tập phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn

- Tổ chức các buổi diễn tập phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn tại đơn vị.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Hành chính quản trị & phòng Tổ chức cán bộ

- Tham mưu Giám đốc trong việc kiện toàn Đội dân quân tự vệ, Đội xung kích phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, các Đội cấp cứu ngoại viện phù hợp tình hình nhân lực thực tế hằng năm.

- Bố trí công việc cho các thành viên tham gia huấn luyện, diễn tập theo Chương trình của UBND Huyện và Ban Chỉ huy quân sự Huyện tổ chức;

- Tổ chức diễn tập phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn tại đơn vị.

- Phối hợp khoa Dược và các khoa chuẩn bị đủ phương tiện, thuốc, dịch truyền cho các kíp cấp cứu ngoại viện.

2. Khoa Dược & các khoa lâm sàng

- Kiểm tra, bổ sung: phương tiện, thuốc, dịch truyền, vật tư dành cho cấp cứu thiên tai, thảm họa, tìm kiếm cứu nạn, cấp cứu hàng loạt.

- Bố trí nhân lực tham gia các hoạt động tập huấn, diễn tập phòng thủ dân sự, phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

Đề nghị Trưởng các khoa, phòng phổ biến, đôn đốc triển khai thực hiện, trong quá trình thực hiện nếu có phát sinh vướng mắc phản ánh ngay về phòng KHTH để báo cáo Lãnh đạo có phương án giải quyết. /.

Nơi nhận:

- Sở Y tế (VP);
- Lãnh đạo Bệnh viện;
- Công Thông tin điện tử BV;
- Các khoa, phòng;
- Lưu VT.



Lê Khắc Tùng